
 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Верховская школа» Верховажского муниципального округа 

Вологодской области 

 

 

 

Рассмотрены  и  приняты                                                                        УТВЕРЖДЕНЫ 

на заседании  педагогического                                    директор МБОУ «Верховская  школа»     

совета школы                                  

Протокол  №1 от 29.08.2024 г.                                         ______________/Г.Н. Ширяевская/      

                                                                                        Приказ № 41/1 от 30.08.2024 года                                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Изменения и дополнения  

в Основную  образовательную программу начального 

 общего образования, реализующую ФГОС НОО (2021 г.) 

 на период 2023-2027 г.г. 
 

(вступают в силу с 1 сентября 2024 года) 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

д. Сметанино 

 

2024 г. 

 

 

 



 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Верховская  школа» 

 

ПРИКАЗ 

30 августа 2024 года                                                                № 41/1 

 

О внесении изменений и дополнений  в Основную образовательную  программу 

начального общего образования, реализующую ФГОС НОО (2021 г.) 

 

                  На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», части 4 статьи 3 

Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об 

образовании в Российской Федерации" и статью 1 Федерального закона "Об обязательных 

требованиях в Российской Федерации"»,  Приказа Министерства просвещения России от 

31.05.2021 г. № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования» (с последующими изменениями); Приказа 

Министерства просвещения России от 18.05.2023 г. № 372 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы начального общего образования»; Приказ Министерства 

просвещения России от 22.03.2021 г. № 115 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам 

— образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования» (с последующими изменениями); приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации №171 от 19 марта 2024 года «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся Федеральных 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования», в соответствии с решением педагогического совета  МБОУ «Верховская школа» 

от  29.08.2024, протокол №1 и в целях приведения ООП НОО в соответствие с изменениями,  

 

 ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Внести изменения в Основную образовательную программу начального общего образования 

МБОУ «Верховская школа», реализующую ФГОС НОО (2021 г.): 

   1.1. В целевой раздел:  

       1.1.1.В планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной 

программы (приложение 1).  

  1.2. В содержательный раздел:  

      1.2.1. В рабочие программы учебных предметов, курсов, обязательной части учебного плана 

(приложение 2).  

   1.3. В организационный раздел:  

      1.3.1. В учебные планы начального общего образования (приложение 3).  

      1.3.2. В план внеурочной деятельности начального общего образования (приложение 4).  

      1.3.3. В календарный учебный график начального общего образования (приложение 5).  

      1.3.4. В календарный план воспитательной работы начального общего образования 

(приложение 6).  

 

2.  Принять «Программу воспитания», утвержденную, как часть ООП НОО, приказом директора 

МБОУ «Верховская школа» № 41/4 от 30.08.2024 года (приложение 7). 

 

3. Утвердить изменения, внесенные в Основную образовательную программу начального 

общего образования МБОУ «Верховская школа»  

 

4. Веденской Е.Н., ответственной за размещение информации на официальном сайте МБОУ 

«Верховская школа», разместить Изменения и дополнения в Основную образовательную 

программу начального общего образования, реализующую ФГОС НОО (2021 г.) на 

официальном сайте школы. 



 

 5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ «Верховская школа» - __________/Г.Н. Ширяевская/ 

 

 

 

                                                     Приложение 1  

к приказу №41/1 от 30.08.2024 г. 

 

                                                                                               

Изменения в Целевой раздел  

Основной образовательной программы  

начального общего образования МБОУ «Верховская школа» 

  

 

1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО слова по учебному 

предмету «Технология» заменить словами «По учебному предмету Труд (технология)» по 

всему тексту.  

       Планируемые результаты изложить в редакции п.167 (Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Труд (технология)" приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации №171 от 19 марта 2024 года ««О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся Федеральных 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования»   

 

                                                     Приложение 2  

к приказу №41/1 от 30.08.2024 г. 

 

Изменения в Содержательный раздел  

Основной образовательной программы  

начального общего образования МБОУ «Верховская школа» 

  

1)  п.2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов   

        Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами «по 

учебному предмету Труд (технология)» по всему тексту.   

       Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» изложить в 

редакции  п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)" 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от №171от 19 марта 2024 года «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся Федеральных образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования».  

       В соответствии с обновленной ФОП НОО содержание программы по труду (технологии) 

включает характеристику основных структурных единиц (модулей), которые являются общими  

для каждого года обучения: труд, технологии, профессии и производства; технологии ручной 

обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с пластичными материалами, с 

природным материалом, с текстильными материалами и другими доступными материалами 

(например, пластик, поролон, фольга, солома); конструирование и моделирование: работа с 

конструктором (с учетом возможностей материально-технической     базы     МБОУ «Верховская 

школа»), конструирование и моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов, 

природных и текстильных материалов, робототехника (с учетом возможностей материально-

технической базы МБОУ «Верховская школа»).  

 

2)    Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»  



        Содержание рабочей программы по учебному предмету изложить в редакции п.168 

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету " Физическая культура" приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от №171 от 19 марта 2024 года «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации,  

касающиеся Федеральных образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего  образования».  

        В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической культуре», 

«Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование».   

       В МБОУ «Верховская школа» нет возможности вести обновленный модуль «Дзюдо», новые 

модули «Коньки», «Теннис», «Городошный   спорт»,   «Гольф»,   «Роллер спорт»,  

«Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», 

«Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика».  

 

 

                                                     Приложение 3  

к приказу №41/1 от 30.08.2024 г. 

 

Изменения в Организационный раздел  

Основной образовательной программы  

                              начального общего образования МБОУ «Верховская школа» 

 

1)   п. 3.1. Учебный план начального общего образования  

 Слова учебный предмет «Технология» заменить словами «Труд (технология)» по всему тексту.  

 

2). Изменения, внесенные в п.4.1. Организационного раздела Основной образовательной 

программы начального общего образования    

 

Учебный план начального общего образования МБОУ «Верховская школа» 

 на 2024 -2025 учебный год  

 

Вариант 3 

Предметные 

области 

Учебныепредме

ты 

Кол-во часов в 

неделю 

Всего Формы промежуточной 

аттестации 

Обязательная часть 

 

1  

кл. 

2 

кл. 

3 

кл. 

4 

кл. 

 1 кл. 2 кл. 3кл. 4 кл. 

Русский язык и 

литературное чтение 
Русский язык 5 5 5 5 20  НСО НСО НСО 

Литературное  
чтение 

3 3 3 3 12  НСО НСО НСО 

Родной язык и 

литературное чтение 

на родном языке 

Родной язык 

(русский) 
0,5 0,5 0,5 0,25 1,75  НСО НСО НСО 

Литературное 

чтение на 

родном 

(русском) 

языке 

0,5 0,5 0,5 0,25 1,75  НСО НСО НСО 

Иностранный язык Иностранный 

язык 

(английский) 

- 2 2 2 6  НСО НСО НСО 

Математика и 

информатика  
Математика 

 

 

4 4 4 4 16  НСО НСО НСО 

Обществознание и 

естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий 

мир 
2 2 2 2 8  НСО НСО НСО 



Условные обозначения:   

НСО -  накопительная система оценки 

ИККР – интегрированная (комплексная) контрольная работа на межпредметной основе;  

 
Пояснительная записка 

к учебному плану начального общего образования  

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верховская школа» на 2024 – 2025 учебный год. 

 

             В 1-4классах  МБОУ «Верховская школа» в 2024 – 2025 учебном году реализует  

федеральную основную общеобразовательную  программу начального общего образования  на 

основе федерального государственного образовательного стандарта 2021 года. 

Нормативная база реализации учебного плана начального общего образования  

обеспечивается следующими документами: 

− Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (с последующими изменениями);  

− Приказ Министерства просвещения России от 31.05.2021 г. № 286 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования» (с последующими изменениями);  

− Приказ Министерства просвещения России от 18.05.2023 г. № 372 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования»;   

− Приказ Министерства просвещения России от 22.03.2021 г. № 115 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам — образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования» (с последующими изменениями); 

− Приказ Министерства просвещения России от 21.09.2022 г. № 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики: 

основы 

православной 

культуры 

- - - 1 1    НСО 

Искусство Изобразительн

ое искусство 
1 1 1 1 4  НСО НСО НСО 

Музыка  

 

 
оеое искусство 

1 1 1 1 4  НСО НСО НСО 

Технология Труд 

(технология) 
1 1 1 1 4  НСО НСО НСО 

Физическая культура Физическая 

культура 
2 2 2 2 8  НСО НСО НСО 

Итого 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 22 22 22,5 85,5 ИКК

Р 

 

ИКК

Р 
ИКК

Р 
ИККР     
 

 

 

 

Часть, 

формируемая 

участниками 

образовательных 

отношений 

Учебный курс 

«Учись учиться» 
1 1 - - 2     

 Учебный курс 

«Функциональная 

грамотность» 

- - 1 0,5 1,5     

Предельно допустимая аудиторная 

учебная нагрузка  
при 5-дневной учебной неделе 

21 23 23 23 90     

 



основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников»;   

− Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 N 

28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно- эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" 

(Зарегистрировано в Минюсте России 18.12.2020 N 61573); 

− Письмо Министерства просвещения России от 15.02.2022 г. № А113/03 «О 

направлении методических рекомендаций» («Методические рекомендации по введению 

обновленных ФГОС»); 

− Письмо Министерства просвещения России от 03.03.2023 г. № 03-327 «О 

направлении информации» («Методические рекомендации по введению федеральных 

основных общеобразовательных программ»). 

− Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от20.05.2020 г. № 254 

"Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность"(в ред. Приказа от 23.12.2020 №766); 

− Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.06.2016 

№ 699". Об утверждении перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, 

которые допускаются к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования"; 

− Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 23.08.2017 

№ 816 "Об утверждении Порядка применения организациями осуществляющими 

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий при реализации образовательных программ"; 

− Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 N 

2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 

и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания"; 

            - Основная образовательная программа начального общего образования МБОУ 

«Верховская школа» на 2023 – 2027 годы.  

           -  Устав МБОУ «Верховская школа» 

 

      Учебный план является одним из элементов Основной образовательной программы 

учреждения и основным организационным механизмом её реализации. Он разработан на  

основе федерального учебного плана (вариант 3) начального общего образования  федеральной 

основной образовательной программы начального общего образования.  Он фиксирует 

максимальный объем учебной нагрузки обучающихся; определяет (регламентирует) перечень 

учебных предметов, курсов и время, отводимое на их освоение и организацию; распределяет 

учебные предметы, курсы, модули по классам и учебным годам. 

Учебный план в 1- 4 классах направлен на решение задач: 
- обеспечение базового уровня образования для учащихся начальной школы; 

- обновление содержания образования; 

- формирование общей культуры личности ребенка; 

- удовлетворение социальных запросов  родителей, социума; 

- адаптации личности ребенка в обществе. 

          Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений.  

          Обязательные предметные области учебного плана: русский язык и литературное чтение,  

родной язык (русский) и литературное чтение на родном (русском языке)языке, иностранный 

язык, математика и информатика, обществознание и естествознание (окружающий мир), 

основы религиозных культур и светской этики, искусство, технология, физическая культура 



отражают содержание образования, которое обеспечивает решение важнейших целей 

современного начального образования: 

- формирование гражданской идентичности; 

- приобщение к общекультурным и национальным ценностям, информационным 

технологиям; 

- формирование готовности к продолжению образования на последующих ступенях 

основного общего образования; 

- формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в 

экстремальных ситуациях; 

- личностное развитие обучающегося в соответствии с его индивидуальностью. 

          Из части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений, 1 час 

в 1 и 2 классах отведен на учебный курс «Учись учиться»,  в 3 классе 1 час на учебный курс 

«Функциональная грамотность», в 4 классе 0,5 часа на учебный курс «Функциональная 

грамотность», которые направлены на развитие разносторонних способностей обучающихся с 

целью овладения системой знаний, умений и навыков. 

         На основании личных заявлений родителей (законных представителей) учащихся 4 класса 

в образовательной области «Основырелигиозных культур и светской этики»  по предмету 

«Основы религиозных культур и светской этики»  выбран модуль «Основы православной 

культуры». По согласию родителей (законных представителей) дети изучают предметы родной 

язык (русский) и литературное чтение на родном (русском) языке. 

При 5-дневной учебной неделе количество часов на физическую культуру составляет 2 

ч., третий час реализуется за счет посещения обучающимися спортивных секций, занятий 

внеурочной деятельности, общешкольных спортивных мероприятий и КТД. 

          Образовательная организация самостоятельно определила режим работы (5-дневная 

учебная неделя). При этом предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка не превышает 

определённую учебным планом максимальную учебную нагрузку. 

           Учебный год начинается 1 сентября и его продолжительность на уровне начального 

общего образования составляет: во 2-4 классах 34 учебные недели, 33 - в 1 классе. 

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, 

летом — не менее 8 недель. 

           Продолжительность урока составляет 40 минут во 2 – 4 классах, в 1 классе в первом 

полугодии  продолжительность урока – 35 мин, во втором полугодии – 40 мин.  

Общее количество часов составляет - 3060. 

 

           Как обязательная часть учебного плана, так и часть, формируемая участниками 

образовательных отношений, может быть организована в различных формах: в форме урока, в 

форме учебного научного исследования, учебного проекта, практикума, экскурсии, учебной 

практики и т.п. 

           Формы промежуточной аттестации:  

       По всем предметам учебного плана промежуточная аттестация проводится на основе 

результатов накопленной оценки  и результатов выполнения тематических контрольных работ 

и фиксируется в классном журнале. 

      Учебный план определяет объём учебной нагрузки обучающихся, состав учебных 

предметов, распределяет учебное время, отводимое на освоение содержания образования по 

учебным предметам в МБОУ «Верховская школа».  

      Реализация учебного плана на  уровне начального общего образования   направлена на 

формирование базовых основ и фундамента всего последующего обучения, в том числе: 

- учебной деятельности, как системы учебных и познавательных мотивов, умения 

принимать, сохранять, реализовывать учебные цели, умения планировать, контролировать 

и оценивать учебные действия и их результат; 

- универсальных учебных действий; 

- познавательной мотивации и интересов обучающихся, их готовности и способности к 

сотрудничеству и совместной деятельности ученика с учителем и одноклассниками, 

основы нравственного поведения, определяющего отношения личности с обществом и 

окружающими людьми. 



Контроль и оценка метапредметных результатов предусматривают выявление 

индивидуальной динамики учебных достижений обучающихся. Достижение метапредметных 

результатов отслеживается в ходе проведения интегрированной комплексной контрольной 

работы, которая проводится в конце каждого учебного года.  

Учебный план МБОУ «Верховская школа» в 1-4  классах имеет необходимое кадровое, 

методическое и материально- техническое обеспечение, что дает возможность развивать 

творческий потенциал личности,  удовлетворить образовательные запросы и познавательные 

интересы учащихся и  их родителей (законных представителей) и обеспечивает выполнение 

Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования. 

                                                     

 

Приложение 4  

к приказу №41/1 от 30.08.2024 г. 

 

План внеурочной деятельности 

на уровне начального общего образования в МБОУ «Верховская школа» 

на 2024-2025 учебный год для 1-4 классов. 

 

 

№ 

п/п 

 

 

Курс внеурочной 

 деятельности 

Количество часов по классам 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 
всего 

Инвариантная часть 

1 «Разговоры о 

важном» 

 

1 1 1 1 4 

2 «Азбука истоков» 1 - - - 1 

3 «Истоки» 

 

- 1 1 1 3 

4 «По тропинкам профессий» 

  
- - 0,5 0,5 

1 

5 «Герои Вологодчины» - 0,5 0,5 0,5 1,5 

   6 «Функциональная 

грамотность» 

- - - 0,5 0,5 

 Вариативная часть 

7 «Общая физическая 

подготовка (ОФП) 

0,5 0,5 0,5 0,5 2 

8 «По тропинкам профессий» 0,5 0,5 - - 1 

 Всего:     14 

 

 Пояснительная  записка  

 

План  внеурочной деятельности для учащихся 1-4 классов МБОУ «Верховская школа» 

на 2024 -2025 учебный год разработан на основании ФГОС начального общего образования. 

План внеурочной деятельности является организационным механизмом реализации 

Основной образовательной программы начального общего образования 

Нормативно-правовой основой формирования плана внеурочной деятельности 

являются следующие нормативные документы: 

- Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;  

 



- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 "Об 

утверждении Федерального образовательного стандарта начального общего образования"); 

 - Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 22.03.2021 № 115;  

- Письмом Минобрнауки России от 18.08.2017 № 09-1672 «О направлении Методических 

рекомендаций по уточнению понятия и содержания внеурочной деятельности в рамках 

реализации основных общеобразовательных программ, в том числе в части проектной 

деятельности»;  

- Рекомендациями по реализации внеурочной деятельности, программы воспитания и 

социализации и дополнительных общеобразовательных программ с применением 

дистанционных образовательных технологий (Приложение № 1 к письму Минпросвещения 

России от 7 мая 2020 года № ВБ-976/04);  

- Санитарными правилами   СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача  

Российской Федерации от 28.09.2020 № 28;  

- Санитарными правилами и нормами СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.01.2021 № 2;  

- Уставом МБОУ «Верховская школа»;  

- Основной образовательной программой начального общего образования (ООП НОО) на 2022-

2026 г.г., по обновленным ФГОС – 2021 - принята на заседании  педагогического совета 

протокол  №10 от 04.07.2022 г.,  утверждена приказом № 40/1 от 05.07.2022 г. 

 

Общая характеристика плана внеурочной деятельности 

 

План внеурочной деятельности начального общего образования МБОУ «Верховская 

школа» является нормативным документом, определяющим распределение часов внеурочной 

деятельности, состав и структуру направлений, формы организации, объем внеурочной 

деятельности, отводимой на формирование всесторонне развитой личности школьника.  

           План внеурочной деятельности наравне с учебным планом является неотъемлемой 

частью ООП НОО. Внеурочная деятельность является обязательной частью учебного плана, 

формируемой участниками образовательного процесса. Внеурочная деятельность включает все 

виды деятельности школьников (кроме учебной деятельности, осуществляемой в рамках урока), 

в которых возможно и целесообразно решение задач их воспитания и социализации. При 

реализации программ внеурочной деятельности учитываются возможности школы, социума, 

запросы школьников и их родителей. 

      Внеурочная деятельность реализуется с учетом и в единстве с Рабочей программой  

воспитания.  

Под внеурочной деятельностью при реализации ФГОС начального общего образования 

понимается образовательная деятельность, осуществляемая в формах, отличных от урочной, и 

направленная на достижение планируемых результатов освоения основной образовательной 

программы начального общего образования.  

Во внеурочной деятельности используются разнообразные формы организации 

деятельности обучающихся, такие, как: экскурсии, кружковые  и секционные занятия, клубные 

заседания, круглые столы, конференции, диспуты, школьные научные общества, олимпиады, 

соревнования, конкурсы, поисковые и научные исследования, общественно полезные практики 

и др. Эти формы существенно отличаются от организационных форм в урочной системе 

обучения. 

       Время, отводимое на внеурочную деятельность, определяет образовательное учреждение 

самостоятельно, исходя из необходимости обеспечить достижение планируемых результатов 

реализации основной образовательной программы на основании запросов обучающихся, 



родителей (законных представителей), а также имеющихся кадровых, материально-

технических и других условий. 

При организации внеурочной деятельности используются возможности учреждений 

дополнительного образования, культуры, спорта, расположенных на территории Верховского 

поселения: МБОУ  ДО «Центр дополнительного образования детей», МБУК «Верховский 

КДЦ», Центр подготовки лыжников и биатлонистов.  

Внеурочная деятельность в начальной школе реализуется за счёт 14 часов, выделенных на 

её организацию, 3,5 часов из части учебного плана, формируемого участниками 

образовательных отношений, а также путём выполнения воспитательных программ классных 

руководителей,  кружковой работы, развивающих программ дополнительного образования, 

общешкольных мероприятий. В период каникул для продолжения внеурочной деятельности 

используются возможности летнего оздоровительного лагеря. 

Для реализации внеурочной деятельности в школе организована оптимизационная 

модель внеурочной деятельности, которая предполагает в зависимости от решения 

педагогического коллектива, родительской общественности, интересов и запросов детей и 

родителей сочетание различных моделей примерного плана внеурочной деятельности: 

—модель плана с преобладанием учебно-познавательной деятельности, когда 

наибольшее внимание уделяется внеурочной деятельности по учебным предметам и 

организационному обеспечению учебной деятельности; 

—модель плана с преобладанием педагогической поддержки обучающихся и работы по 

обеспечению их благополучия в пространстве общеобразовательной школы; 

—модель плана с преобладанием деятельности ученических сообществ и 

воспитательных мероприятий. 

       Цель внеурочной деятельности - создание условий для реализации детьми и 

подростками своих потребностей, интересов, способностей в тех областях 

познавательной, социальной, культурной жизнедеятельности, которые не могут быть 

реализованы в процессе учебных занятий и в рамках основных образовательных дисциплин. 

Задачи внеурочной деятельности: 

- выявление интересов, склонностей, способностей, возможностей обучающихся к различным 

видам деятельности; 

- расширение общекультурного кругозора обучающихся; 

- формирование позитивного восприятия ценностей общего образования и более 

успешного освоения его содержания; 

- включение обучающихся в личностно значимые творческие виды деятельности; 

- формирование нравственных, духовных, эстетических ценностей; 

-  участие обучающихся в общественно значимых делах; 

- оказание помощи обучающимся в определении способностей к тем или иным видам 

деятельности (художественной, спортивной, технической и др.) и содействие в их реализации 

в творческих объединениях дополнительного образования; 

- создание пространства для межличностного общения обучающихся; 

- достижение личностных и метапредметных результатов. 

  

 

Направления и формы реализации внеурочной деятельности 

 

С целью обеспечения преемственности содержания образовательных программ 

начального общего и основного общего образования при формировании плана внеурочной 

деятельности образовательной организации предусмотрена часть, рекомендуемая для всех 

обучающихся:  

1 час в неделю – на информационно-просветительские занятия патриотической, 

нравственной и экологической направленности «Разговоры о важном» (понедельник, первый 

урок);  

1 час в неделю (из части учебного плана, формируемого участниками образовательных 

отношений) – на занятия по формированию функциональной грамотности обучающихся (в 

том числе финансовой грамотности);  



0,5 час в неделю – на занятия, направленные на удовлетворение профориентационных 

интересов и потребностей обучающихся (социальное направление) 

1 час – на курсы «Азбука истоков» (1 кл)  и «Истоки» (2-4 кл), развивающие 

социокультурные приоритеты образования, содействует осознанию обучающимися своих 

корней, родства с землей, приобщению их к коренным устоям российской цивилизации. 

              0,5 часа – на курс «Герои Вологодчины», направленный на формирование 

гражданственности   и патриотических чувств у школьников на примере жизни и подвигов 

выдающихся вологжан. 

В вариативную часть плана внеурочной деятельности включены курсы «Общая физическая 

подготовка(ОФП)» и «По тропинкам профессий». 

Виды внеурочной деятельности: 

• игровая деятельность 

• познавательная деятельность; 

• проблемно-ценностное общение; 

• досугово-развлекательная деятельность (досуговое общение); 

• художественное творчество; 

• социальное творчество (социально преобразующая добровольческая деятельность); 

• трудовая деятельность; 

• спортивно-оздоровительная деятельность 

     Планируемые результаты освоения учащимися программ курсов внеурочной 

деятельности: 

- развитие индивидуальности каждого ребёнка в процессе самоопределения в системе 

внеурочной деятельности; 

- приобретение школьником социальных знаний (об общественных нормах, об устройстве 

общества, о социально одобряемых и неодобряемых формах поведения в обществе и т.п.), 

понимания социальной реальности и повседневной жизни; 

- формирование позитивного отношения школьника к базовым ценностям общества: 

человек, семья, Отечество, природа, мир, знания, труд, культура, ценностного отношения к 

социальной реальности в целом; 

- воспитание уважительного отношения к своей стране, своему краю, малой Родине, школе; 

- получение школьником опыта самостоятельного социального действия; 

- формирования коммуникативной, этической, социальной, гражданской компетентности 

школьников; 

- формирования коммуникативной, этической, социальной, гражданской компетентности 

школьников; 

- увеличение числа детей, охваченных организованным досугом; 

- воспитание у детей толерантности, навыков здорового образа жизни; 

- реализация, в конечном счете, основной цели программы - достижение учащимися   

необходимого для жизни в обществе социального опыта и формирование в них 

принимаемой обществом системы ценностей. 

 

 

Приложение 5  

к приказу №41/1 от 30.08.2024 г. 
 

Календарный учебный график 

для 1-4 классов 

в 2024/2025 учебном году 

 

Начало занятий в 1- 4 классах — 2 сентября 2024 года.  

Продолжительность учебного года: 1 классы - 33 учебные недели;  

                                                             2-4 классы — 34 учебных недели. 

Продолжительность учебной недели - 5 дней. 

 Сменность занятий - 1 смена.  

     



 

Продолжительность учебных четвертей для обучающихся 1  - 4  классов 

 

класс четверти Дата начала 

четверти 

Дата 

окончания 

четверти 

Продолжительность 

(количество учебных 

недель и дней) 

1 класс  1 четверть 02.09.2024 27.10.2024 8 недель 

2 четверть 05.11.2024 29.12.2024 8 недель 

3 четверть 09.01.2025 23.03.2025 10 недель 

4 четверть 31.03.2025 26.05.2025 8 недель 

2 класс  1 четверть 02.09.2024 27.10.2024 8 недель 

2 четверть 05.11.2024 29.12.2024 8 недель 

3 четверть 09.01.2025 23.03.2025 10 недель 

4 четверть 31.03.2025 26.05.2025 8 недель 

3 класс  1 четверть 02.09.2024 27.10.2024 8 недель 

2 четверть 05.11.2024 29.12.2024 8 недель 

3 четверть 09.01.2025 23.03.2025 10 недель 

4 четверть 31.03.2025 26.05.2025 8 недель 

4 класс  1 четверть 02.09.2024 27.10.2024 8 недель 

2 четверть 05.11.2024 29.12.2024 8 недель 

3 четверть 09.01.2025 23.03.2025 10 недель 

4 четверть 31.03.2025 26.05.2025 8 недель 

 

Продолжительность каникул в 2024-2025 уч. году 

 

класс каникулы Дата начала 

каникул 

Дата 

окончания 

каникул 

Продолжительность 

каникул (в днях) 

1 класс Осенние каникулы 28.10.2024 04.11.2024 8 дней 

Зимние каникулы 30.12.2024 08.01.2025 10 дней 

Весенние каникулы 24.03.2025 30.03.2025 7 дней 

Летние каникулы 27.05.2025 31.08.2025 97 дней 

Дополнительные 

каникулы 

17.02.2025 24.02.2025 

 

8 дней 

2 класс Осенние каникулы 28.10.2024 04.11.2024 8 дней 

Зимние каникулы 30.12.2024 08.01.2025 10 дней 

Весенние каникулы 24.03.2025 30.03.2025 7 дней 

Летние каникулы 27.05.2025 31.08.2025 97 дней 

3 класс Осенние каникулы 28.10.2024 04.11.2024 8 дней 

Зимние каникулы 30.12.2024 08.01.2025 10 дней 

Весенние каникулы 24.03.2025 30.03.2025 7 дней 

Летние каникулы 27.05.2025 31.08.2025 97 дней 

4 класс Осенние каникулы 28.10.2024 04.11.2024 8 дней 

Зимние каникулы 30.12.2024 08.01.2025 10 дней 

Весенние каникулы 24.03.2025 30.03.2025 7 дней 

Летние каникулы 27.05.2025 31.08.2025 97 дней 

 

Организация годовой промежуточной аттестации 1-4 классов 

 

классы Сроки проведения промежуточной аттестации 

1 класс 11.04.2025 – 22.05.2025 

2 класс 11.04.2025 – 22.05.2025 

3 класс 11.04.2025 – 22.05.2025 

4 класс 11.04.2025 – 22.05.2025 



 

 

Приложение 6  

к приказу №41/1 от 30.08.2024 г. 

 

   Изменения в    п.4.4.  Организационного раздела ООП НОО  

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ  

НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 

2024 год - Год семьи 

2018-2027 гг. - Десятилетие детства в Российской Федерации  

2022-2031 гг. - Десятилетие науки и технологий 

Модуль «Урочная деятельность» 

« Дела, события. мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1.  Включение в рабочие программы 

учебных предметов, курсов, модулей 

тематики в соответствии с 

календарным планом воспитательной 

работы. 

1-4 Август Учителя начальных 

классов 

Учителя-предметники 

2.  Побуждение обучающихся 

соблюдать нормы поведения, 

правила общения со сверстниками и 

педагогическими работниками. 

1-4 В течение учебного 

года 

Учителя начальных 

классов 

Учителя-предметники 

3.  Организация наставничества 

успевающих обучающихся над 

неуспевающими. 

1-4 В течение учебного 

года 

Учителя начальных 

классов 

Учителя-предметники 

4.  Инициирование и поддержка 

исследовательской деятельности 

школьников в рамках реализации 

ими индивидуальных и групповых 

исследовательских проектов. 

1-4 В течение учебного 

года 

Учителя начальных 

классов 

Учителя-предметники 

5.  Подбор соответствующего 

содержания уроков, заданий, 

вспомогательных материалов, 

проблемных ситуаций для 

обсуждений. 

1-4 В течение учебного 

года 

Учителя начальных 

классов 

Учителя-предметники 

6.  Сопровождение подготовки 

групповых и индивидуальных 

проектов.  

1-4 В течение учебного 

года 

Учителя начальных 

классов 

Учителя-предметники 

7.  Организация участия обучающихся в 

дистанционных интеллектуальных 

играх. 

1-4 В течение учебного 

года 

Учителя начальных 

классов 

Учителя-предметники 

8.  День окончания Второй мировой 

войны (1945 г.) 

1-4 03.09 Учителя начальных 

классов 

9.  175 лет со дня рождения российского 

ученого-физиолога И.П. Павлова 

(1849 – 1936) 

1-4 26.09 Учителя начальных 

классов 

10.  105 лет со дня рождения педагога 

В.А. Сухомлинского (1918 – 1970) 

1-4 28.09 Учителя начальных 

классов 

11.  День Интернета 1-4 30.09 Учителя информатики 

12.  Международный день музыки 1-4 01.10 Учитель музыки 



13.  150 лет со дня рождения русского 

художника Н.К. Рериха 

1-4 09.10 Учитель 

изобразительного 

искусства 

14.  210 лет со дня рождения великого 

русского поэта и прозаика М.Ю. 

Лермонтова (1814 – 1841) 

1-4 15.10 Учителя начальных 

классов 

15.  95 лет со дня рождения легендарного 

российского футболиста Л.И. Яшина 

(1929 – 1990) 

1-4 22.10 Учитель физической 

культуры 

16.  195 лет со дня рождения русского 

писателя Л. Н. Толстого (1828—

1910) 

1-4 09.11 Учителя литературы 

17.  95 лет со дня рождения российского 

композитора, народной артистки 

СССР А. Н. Пахмутовой (р. 1929) 

1-4 09.11 Учитель музыки 

18.  День воинской славы России. День 

начала контрнаступления советских 

войск против немецко-фашистских 

войск в битве под Москвой (1941) 

1-4 05.12 Учителя начальных 

классов 

19.  День прав человека. 1-4 10.12 Учителя начальных 

классов 

20.  225 лет со дня рождения русского 

художника К. П. Брюллова (1799–

1852) 

1-4 23.12 Учитель 

изобразительного 

искусства 

21.  День заповедников и национальных 

парков России 

1-4 11.01 Учителя начальных 

классов 

22.  160 лет со дня рождения русского 

художника В. А. Серова (1865–1911) 

1-4 19.01 Учитель 

изобразительного 

искусства 

23.  Международный день защиты 

персональных данных. 

Международный день без Интернета. 

1-4 28.01 Учителя начальных 

классов 

24.  125 лет со дня рождения российского 

композитора, народного артиста 

РСФСР И. О. Дунаевского (1900–

1955) 

1-4 30.01 Учитель музыки 

25.  280 лет со дня рождения русского 

адмирала Ф. Ф. Ушакова (1745–1817) 

1-4 24.02 Учителя истории 

26.  450 лет со дня выхода первой 

«Азбуки» Ивана Фёдорова (1574) 

1-4 14.03 Учителя начальных 

классов 

27.  280 лет со дня рождения русского 

живописца-пейзажиста С. Ф. 

Щедрина (1745–1804) 

1-4 17.04 Учитель 

изобразительного 

искусства 

28.  День воинской славы России. День 

победы русских воинов князя А. 

Невского над немецкими рыцарями 

на Чудском озере (Ледовое побоище, 

1242) 

1-4 18.04 Учителя начальных 

классов 

29.  Всемирный день Земли. 1-4 22.04 Учителя начальных 

классов 

30.  185 лет со дня рождения русского 

композитора П. И. Чайковского 

(1840–1893) 

1-4 07.05 Учитель музыки 



31.  195 лет со дня рождения русского 

живописца А. К. Саврасова (1830–

1897) 

1-4 24.05 Учитель 

изобразительного 

искусства 

32.  День славянской письменности и 

культуры. 

1-4 24.05 Учителя начальных 

классов 

 Модуль «Внеурочная деятельность» 

№ Название курса/программы/занятий Классы Количество часов в 

неделю 

Педагог 

1.  Программа курса внеурочной 

деятельности «Разговоры о важном». 

1-4 1 Классные 

руководители 

2.  Программа курса внеурочной 

деятельности «Герои Вологодчины» 

1-4 1 Классные 

руководители 

3.  Программа курса внеурочной 

деятельности «По тропинкам 

профессий» 

1-4 1 Классные 

руководители. 

4.  Классные мероприятия, согласно 

плану воспитательной работы 

классного руководителя, основные 

школьные дела. 

1-4 1 Классные 

руководители 

 Модуль «Классное руководство» 

№ Дела, события. мероприятия Классы Сроки Ответственные 

 Работа с коллективом класса 

1.  Урок знаний. 1-4 02.09 Классные 

руководители  

2.  Разработка совместно с учащимися 

Кодекса класса. Размещение Кодекса 

класса в классном уголке. 

1-4 04-15.09 Классные 

руководители 

3.  Занятия по программе курса 

внеурочной деятельности «Разговоры 

о важном». 

1-4 Еженедельно по 

понедельникам 

Классные 

руководители 

4.  Классный час, посвященный 

Всемирному дню борьбы с 

терроризмом. 

1-4 04.09 Классные 

руководители 

5.  Классный час «Мои права и 

обязанности». 

1-4 09-14.09 Классные 

руководители 

6.  Беседа о важности включения в 

систему дополнительного 

образования. 

1-4 01-05.09 Классные 

руководители 

7.  Классный час «Поступки и 

ответственность: вместе или врозь». 

1-4 02-07.10 Классные 

руководители 

8.  Всероссийский урок «Экология и 

энергосбережение» в рамках 

Всероссийского фестиваля 

энергосбережения #ВместеЯрче. 

1-4 Октябрь Классные 

руководители 

9.  Всероссийский урок безопасности 

школьников в сети Интернет. 

1-4 Октябрь Классные 

руководители 

10.  Классный час ко Дню народного 

единства 

 28-31.10 Классные 

руководители 

11.  Классный час, направленный на 

воспитание толерантности у 

учащихся. 

1-4 11-16.11 Классные 

руководители 

12.  Инструктаж «Осторожно, тонкий 

лёд!» 

1-4 18-23.11 Классные 

руководители 



13.  Классные детско-взрослые 

мероприятия, посвященные Дню 

матери. 

1-4 20-25.11 Классные 

руководители 

14.  Классный час, посвященный Дню 

Неизвестного солдата. 

1-4 02 – 07.12 Классные 

руководители 

15.  Классные мероприятия «Мир моих 

увлечений». 

1-4 13-18.01 Классные 

руководители 

16.  Классный час, посвященный дню 

полного освобождения г. Ленинграда 

от фашистской блокады (1944) 

1-4 27-31.01 Классные 

руководители 

17.  Классные мероприятия, 

посвященные Дню защитника 

Отечества. 

1-4 17-22.02 Классные 

руководители 

18.  Классные мероприятия, 

посвященные Международному 

женскому дню 

1-4 04-07.03 Классные 

руководители 

19.  Гагаринский урок «Космос – это 

мы!» 

1-4 07-12.04 Классные 

руководители 

20.  Классный час «Сохраним лес 

живым» (профилактика лесных 

пожаров). 

1-4 14-19.04 Классные 

руководители 

21.  Классный час, посвященный Дню 

пожарной охраны. 

1-4 28-30.04 Классные 

руководители 

22.  Урок мужества (инициатива 

«Горячее сердце»). 

1-4 28.04 – 17.05  

(ориентировочно) 

Классные 

руководители 

23.  Классный час, посвященный 80-й 

годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне. 

1-4 05-08.05 Классные 

руководители 

24.  Организация и проведение классных 

мероприятий с учащимися согласно 

плану воспитательной работы с 

классом. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

25.  Инициирование и поддержка участия 

класса в общешкольных делах, 

мероприятиях, оказание помощи в их 

подготовке, проведении и анализе. 

1-4 Согласно разделу 

плана  

«Основные 

школьные дела» 

Классные 

руководители 

26.  Вовлечение обучающихся в 

муниципальные, региональные, 

федеральные мероприятия, помощь в 

подготовке. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

27.  Изучение классного коллектива 

(педагогическое наблюдение, 

социометрия). 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

28.  Классные мероприятия (игры, 

занятия с элементами тренинга, 

практикумы), направленные на 

создание в классе благоприятного 

психологического климата, 

профилактику буллинга. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

29.  Вовлечение обучающихся в 

программы дополнительного 

образования. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

30.  Работа по повышению 

академической успешности и 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 



дисциплинированности 

обучающихся. 

 Индивидуальная работа с обучающимися 

31.  Изучение особенностей личностного 

развития обучающихся через 

педагогическое наблюдение, 

создание ситуаций ценностного 

выбора. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

32.  Педагогическая поддержка 

обучающихся в решении жизненных 

проблем. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

33.  Работа с обучающимися класса по 

ведению личных портфолио, в 

которых они фиксируют свои 

учебные, творческие, спортивные, 

личностные достижения 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

34.  Педагогическая поддержка особых 

категорий обучающихся (учащихся с 

ОВЗ, «группы риска», одаренных и т. 

д.). 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

35.  Мониторинг страниц обучающихся в 

соц. сетях, работа по профилактике 

подписок на деструктивные 

сообщества.  

1-4 1 раз в четверть Классные 

руководители 

36.  Индивидуальные беседы с 

обучающимися различной тематики. 

1-4 По мере 

необходимости 

Классные 

руководители 

37.  Деятельность, направленная на 

успешную адаптацию прибывших 

обучающихся. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

38.  Мониторинг деструктивных 

проявлений обучающихся. 

1-4 Ежемесячно, в 

течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

 Работа с педагогами, работающими с классом 

39.  Взаимодействие с учителями-

предметниками по вопросам 

соблюдения единых требований в 

воспитании, предупреждению и 

разрешению конфликтных ситуаций. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

40.  Участие в малом пед. совете 

(психолого-педагогический 

консилиум) «Адаптация 

первоклассников». 

1 Октябрь Классные 

руководители 

41.  Взаимодействие с педагогом-

психологом, соц. педагогом по 

вопросам изучения личностных 

особенностей, профилактике 

деструктивного поведения 

обучающихся. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

42.  Взаимодействие с педагогами ДО, 

педагогом-организатором по вопросу 

вовлечения обучающихся в 

дополнительные 

общеобразовательные 

общеразвивающие программы, 

внеурочные мероприятия. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 



43.  Приглашение учителей-

предметников на классные 

родительские собрания. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

44.  Взаимодействие с педагогом-

психологом, соц. педагогом по 

вопросу организации поддержки 

особых категорий обучающихся. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

45.  Участие в заседаниях психолого-

педагогической службы, Совета 

профилактики, Центра детских 

инициатив, Штаба воспитательной 

работы. 

1-4 По мере 

необходимости 

Классные 

руководители 

 Работа с родителями обучающихся или их законными представителями 

46.  Информирование родителей об 

особенностях осуществления 

образовательного процесса, 

основных содержательных и 

организационных изменениях, о 

внеурочных мероприятиях и 

событиях жизни класса, школьных 

успехах и проблемах их детей. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

47.  Помощь родителям в регулировании 

отношений между ними и другими 

педагогическими работниками. 

1-4 По мере 

необходимости 

Классные 

руководители 

48.  Проведение тематических классных 

родительских собраний (согласно 

утвержденной циклограмме). 

1-4 Не реже 1 раза  

в четверть 

Классные 

руководители 

49.  Организация работы родительского 

актива (комитета) класса. 

1-4 По мере 

необходимости 

Классные 

руководители 

50.  Консультативная помощь и 

поддержка родителей особых 

категорий обучающихся. 

1-4 По мере 

необходимости 

Классные 

руководители 

51.  Привлечение родителей (законных 

представителей), членов семей 

обучающихся к организации и 

проведению воспитательных дел, 

мероприятий в классе и школе. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

 Модуль «Основные школьные дела» 

№ Дела, события. мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1.  Комплекс мероприятий, 

посвященных Дню знаний. 

1-4 02.09 Педагог-

организаторЛыскова 

А.С. 

2.  Митинг «Минувших лет святая 

слава», посвященный дню окончания 

Второй мировой войны. 

4 02.09 Педагог-

организаторЛыскова 

А.С. 

3.  Акция «Мы помним!», посвященная 

Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом. 

1-4 03.09 Педагог-

организаторЛыскова 

А.С. 

4.  Спортивно-игровая программа «День 

здоровья». 

1-4 12.09 Учитель физической 

культуры Пугачук 

С.А. 

5.  Оформление тематического стенда, 

посвященного Международному дню 

грамотности. 

1-4 06.09 Советник директора 

по воспитанию  

Лыскова А.С. 



6.  Организация работы площадок 

«Проверь свою грамотность» в 

рамках Международного дня 

распространения грамотности. 

3-4 08.09 Учителя русского 

языка и литературы 

7.  Линейка памяти, посвященная 

Международному дню памяти жертв 

фашизма. 

1-4 10.09 Советник директора 

по воспитанию  

Лыскова А.С. 

8.  Мероприятия в рамках Единого дня 

безопасности дорожного движения 

(по отдельному плану). 

1-4 19-20.09 Педагог-

организаторЛыскова 

А.С. 

9.  Акция «Родные, любимые...», 

посвященная Международному дню 

пожилых людей. 

1-4 29.09 – 02.10 Педагог-

организаторЛыскова 

А.С. 

10.  Организация работы площадок 

«Угадай музыкальный инструмент», 

«Угадай песню», «Пой вместе с 

нами», «Знатоки классической 

музыки» в рамках Международного 

дня музыки.  

1-4 01.10 Классные 

руководители, 

Советник директора 

по воспитанию  

Лыскова А.С. 

 

11.  Комплекс мероприятий, 

посвященных Дню учителя (по 

отдельному плану). 

1-4 29.09 – 05.10 Педагог-

организаторЛыскова 

А.С. 

12.  Осенний экологический десант 

(уборка и благоустройство школьной 

и городской территории). 

1-4 16-21.10 

 

Заместитель 

директора по 

хозяйственной части 

Гребенюк О.Н. 

13.  Мастер-класс «Открытка для папы», 

посвященный Дню отца в России. 

1-4 17.10 Классные 

руководители, 

Советник директора 

по воспитанию  

Лыскова А.С. 

 

14.  Интерактивная игра «Книжкины 

уроки», посвященная 

Международному дню школьных 

библиотек. 

1-4 27 – 31.10 Педагог-

библиотекарь 

Соломатова И.В. 

15.  Интерактивная игра «Когда мы 

едины – мы непобедимы!», 

посвященная Дню народного 

единства. 

1-4 30.10 Педагог-

организаторЛыскова 

А.С., классные 

руководители. 

16.  Комплекс мероприятий, 

посвященных Дню матери (по 

отдельному плану). 

1-4 20-24.11 Педагог-

организаторЛыскова 

А.С., классные 

руководители. 

17.  Квиз «Символы России. Герб 

страны», посвященная Дню 

Государственного герба Российской 

Федерации  

1-4 28-30.11 Классные 

руководители, 

Советник директора 

по воспитанию  

Лыскова А.С. 

 

18.  Митинг, посвященный Дню 

неизвестного солдата. 

1-4 03.12 Советник директора 

по воспитанию  

Лыскова А.С. 



19.  Оформление тематического стенда ко 

Дню неизвестного солдата. 

1-4 01.12 Советник директора 

по воспитанию  

Лыскова А.С. 

20.  Акция «Открой свое сердце» 

посвященная Дню добровольца 

(волонтёра) России. 

1-4 05.12 Социальный педагог 

Стрежнева З.В. 

21.  Неделя «Семья – начало всех начал» 

(тематические активности), 

посвященная окончанию Года семьи. 

1-4 09-13.12 Педагог-

организаторЛыскова 

А.С., классные 

руководители. 

22.  Всероссийская акция «Мы – 

граждане России», посвященная 

Дню Конституции Российской 

Федерации.  

1-4 12.12 Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 

23.  Неделя «Новогодний переполох». 1-4 23-27.12 ШУС 

24.  Конкурс «Дверь в Новый год». 1-4 18-30.12 Педагог-

организаторЛыскова 

А.С., классные 

руководители. 

25.  Киновикторина, посвященная 

Международному дню кино (в 

сообществе школы в ВК). 

3-4 28.12 Медиацентр 

26.  Неделя «Мы за ЗОЖ!» (тематические 

активности, интерактивные локации). 

1-4 12-17.01 Педагог-

организаторЛыскова 

А.С., классные 

руководители. 

27.  Акция «Блокадный хлеб». 

Кинолекторий«Блокадный 

Ленинград». 

1-4 27.01 Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 

28.  Оформление тематического стенда, 

посвященного дню полного 

освобождения г. Ленинграда от 

фашистской блокады (1944). 

1-4 24.01 ШУС, Движение 

Первых 

29.  Оформление тематического стенда, 

посвященного Дню памяти жертв 

Холокоста. 

3-4 25.01 Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 

30.  Оформление тематического стенда, 

посвященного разгрому советскими 

войсками немецко-фашистских войск 

в Сталинградской битве. 

1-4 01.02 ШУС, Движение 

Первых 

31.  Спартакиада (спортивный праздник), 

посвященная Дню зимних видов 

спорта в России 

1-4 07.02 Учитель физической 

культуры Пугачук 

С.А. 

32.  Тематические активности «Неделя 

российской науки», посвященные 

Дню российской науки, 300-летию 

Российской академии наук. 

1-4 05-09.02 Педагог-организатор 

Лыскова А.С. 

33.  Квест-игра «Путешествие в мир 

родного языка», посвященная 

Международному дню родного 

языка. 

1-4 21.02 Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 

34.  Классные мероприятия, 

посвященные Дню защитника 

Отечества. 

1-5 20.02 Педагог-

организаторЛыскова 

А.С., классные 

руководители. 



35.  Комплекс мероприятий, 

посвященных Международному 

женскому дню (по отдельному 

плану). 

1-4 04-7.03 Педагог-

организаторЛыскова 

А.С., классные 

руководители. 

36.  Акция «Мы вместе!», посвящённая 

Дню воссоединения Крыма с 

Россией. 

1-4 18.03 Педагог-

организаторЛыскова 

А.С., классные 

руководители. 

37.  Выставка рисунков «Земля – наш 

дом», посвященная Международному 

Дню Земли (20.03) 

1-4 18-23.03 Учитель 

изобразительного 

искусства Лыскова 

М.Н. 

38.  Спортивный праздник «Мама, папа, я 

– спортивная семья», посвященный 

Всемирному дню здоровья. 

1-4 6.04 Педагог-

организаторЛыскова 

А.С., классные 

руководители. 

Учитель физической 

культуры Пугачук 

С.А. 

 

39.  Интерактивная игра «Космический 

бум», посвященная Дню 

космонавтики. 

1-4 11-12.04 Советник директора 

по воспитанию 

40.  Неделя психологии. 1-4 15-19.04 Педагог-психолог 

Соломатова Л.В. 

41.  Оформление тематического стенда, 

посвященного Дню памяти о 

геноциде советского народа 

нацистами и их пособниками в годы 

Великой Отечественной войны. 

1-4 15.04 ШУС Движение 

первых 

42.  Весенний экологический десант 

(уборка и благоустройство школьной 

и сельской территории). 

1-4 15-20.04 Классные 

руководители 

43.  Выставка рисунков «Земля – наш 

дом», посвященная Всемирному Дню 

Земли. 

1-4 15-25.04 Учитель 

изобразительного 

искусства Лыскова 

М.Н., классные 

руководители 

44.  Митинг, посвященный Дню памяти о 

геноциде советского народа 

нацистами и их пособниками в годы 

Великой Отечественной войны. 

1-4 19.04 Педагог-организатор  

Лыскова А.С. 

45.  Акция «Окна Победы». 1-4 22-26.04 Классные 

руководители 

46.  Флешмоб «Май раскрывает ладони», 

посвященный празднику Весны и 

Труда. 

1-4 30.04 Педагог-организатор  

Лыскова А.С. 

классные 

руководители 

47.  Конкурс боевых листков.  1-4 02.05-08.05 Классные 

руководители 

 

48.  Фестиваль военно-патриотической 

песни «О Родине, о доблести, о 

славе!» 

1-4 06-08.05 Педагог-организатор  

Лыскова А.С. 

классные 

руководители 



49.  Акция «Георгиевская ленточка» 1-4 03-05.05 ШУС Движение 

Первых ЮНАРМИЯ 

50.  Фестиваль Первых, посвященный 

Дню детских общественных 

организаций. 

1-4 19.05 Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 

51.  Оформление тематического стенда ко 

Дню детских общественных 

организаций. 

 16.05 Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 

52.  Библиотечные уроки «Свет и добро 

святых Кирилла и Мефодия», 

посвященные Дню славянской 

письменности и культуры. 

1-4 16-20.05 Классные 

руководители  

53.  Праздник «Прощание с начальной 

школой». 

4 23.05 Классные 

руководители  

54.  Фото флешмоб «Детства счастливые 

моменты» (в сообществе школы в 

ВК), посвященный Дню защиты 

детей. 

3-4 28.05 – 01.06 Медиацентр 

Движение первых  

55.  Игровая программа для 

воспитанников пришкольного лагеря 

«Ура! Зажигает детвора!», 

посвященная Дню Защиты детей.  

1-4 02.06 Работники КДЦ 

56.  Интеллектуальная игра «Знатоки 

русского языка», посвященная Дню 

русского языка. 

3-4 06.06 Учителя русского 

языка и литературы  

57.  Акция «Окна России». 1-4 09-20.06 Педагог-организатор 

Лыскова А.С. 

58.  Линейка памяти, посвященная Дню 

памяти и скорби (пришкольный 

лагерь). 

1-4 21.06 Педагог-организатор 

Лыскова А.С. 

59.  Акция «Свеча памяти», посвященная 

Дню памяти и скорби. 

1-4 22.06 Педагог-организатор 

Лыскова А.С. 

60.  Фото флешмоб «Все начинается с 

семьи» (в сообществе школы в ВК), 

посвященный Дню семьи, любви и 

верности. 

1-4 7-10.07 Педагог-организатор 

Лыскова А.С. 

61.  Викторина в ВК «Символы России: 

флаг» (в сообществе школы в ВК), 

посвященная Дню Государственного 

флага РФ 

1-4 22.08 Педагог-организатор 

Лыскова А.С. 

62.  Квиз «Этот волшебный мир кино» (в 

сообществе школы в ВК), 

посвященный Дню российского кино. 

1-4 26-17.08 Педагог-организатор 

Лыскова А.С. 

63.  Спортивные мероприятия в рамках 

деятельности школьного спортивного 

клуба (по отдельному плану). 

1-4 В течение учебного 

года 

Рук. ШСК  

Пугачук С.А. 

64.  Мероприятия РДДМ «Движение Первых» 

65.  Всероссийские акции в соответствии 

с федеральным календарным планом 

воспитательной работы. 

 Сентябрь - декабрь Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 

66.  Всероссийские акции и Дни единых 

действий Движения Первых. 

1-4 Сентябрь - декабрь Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 



67.  Всероссийский конкурс «Большая 

перемена». 

1-4 Сентябрь - декабрь Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 

68.  Комплекс мероприятий ВВПОД 

«ЮНАРМИЯ». 

1-4 Сентябрь - декабрь Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 

69.  Всероссийский проект «Хранители 

истории». 

  

1-4 Сентябрь - декабрь Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 

70.  Всероссийский проект «Походы 

Первых - больше, чем путешествие». 

1-4 Сентябрь - декабрь Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 

71.  Всероссийский проект «Наука 

Первых». 

1-4 Сентябрь - декабрь Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 

72.  Всероссийский проект «Школьная 

классика». 

1-4 Сентябрь - декабрь Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 

73.  Всероссийский проект «Звучи». 1-4 Сентябрь - декабрь Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 

74.  Всероссийский проект 

«Медиапритяжение». 

1-4 Сентябрь - декабрь Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 

75.  Всероссийский проект «Первая 

помощь». 

1-4 Сентябрь - декабрь Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 

76.  Всероссийский проект «Благо твори» 1-4 Сентябрь - декабрь Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 

77.  Всероссийский проект «Классные 

встречи» 

1-4 Сентябрь - декабрь Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 

78.  Всероссийский конкурс «Премия 

Первых» 

1-4 Сентябрь - декабрь Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 

79.  Всероссийский проект «Безопасность 

в Движении». 

1-4 Сентябрь - декабрь Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 

80.  Всероссийская программа «Мы – 

граждане России»  

1-4 23 февраля  

12 июня  

12 декабря 

Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 

81.  Комплекс мероприятий для детей с 

инвалидностью и ограниченными 

возможностями здоровья 

1-4 В течение учебного 

года 

Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 

82.  Комплекс мероприятий для детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

1-4 В течение учебного 

года 

Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 

83.  Модуль «Внешкольные мероприятия» 

84.  Экскурсии на предприятия 

Верховажского округа 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

85.  Экскурсионные поездки  1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

86.  Поездки, походы с участием 

родителей обучающихся. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 



87.  Акция «Чистая школа». 1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

88.  Деятельность на пришкольном 

учебно-опытном участке, в школьной 

теплице. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

89.  Изготовление элементов для 

тематического оформления классных 

кабинетов, коридоров, рекреаций, 

окон к различным праздничным и 

памятным датам. 

Оформление закрепленного за 

классом участка. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

90.  Модуль «Организация предметно-пространственной среды» 

91.  Размещение государственной 

символике в классных уголках. 

1-4   

92.  Смотр-конкурс классных уголков. 1-4   

93.  Организация и проведение 

церемоний поднятия (спуска) 

государственного флага Российской 

Федерации. 

1-4 В течение учебного 

года 

Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 

94.  Публикация тематических постов в 

сообществе школы в ВК (новости, 

полезная информация, информация 

патриотической и гражданской 

направленности). 

1-4 В течение учебного 

года 

Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 

95.  Подготовка и размещение регулярно 

сменяемых экспозиций творческих 

работ обучающихся (по отдельному 

плану). 

1-4 В течение учебного 

года 

 Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 

96.  Оформление, поддержание и 

использование игровых пространств, 

спортивных и игровых площадок, зон 

активного отдыха в рекреациях 

начальной школы. 

1-4 В течение учебного 

года 

Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 

97.  Оформление и обновление классных 

уголков, оформление классных 

кабинетов к праздникам. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

98.  Разработка и оформление 

пространств проведения значимых 

событий, праздников, церемоний, 

торжественных линеек, творческих 

вечеров (событийный дизайн). 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

99.  Оформление и обновление   

тематических стендов для 

обучающихся, родителей. 

1-4 В течение учебного 

года 

Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 

100.  Оформление интерактивных локаций 

в рамках проведения общешкольных 

мероприятий. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

Руководители 

Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 

101.  Конкурс «Дверь в Новый год» 

(оформление дверей классных 

кабинетов). 

1-4 В течение учебного 

года 

Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 



102.  КТД «Новогодний переполох» 

(коллективное оформление школы к 

Новому году). 

1-4 В течение учебного 

года 

Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 

классные 

руководители  

103.  Выставки работ декоративно-

прикладного творчества 

обучающихся. 

1-4 В течение учебного 

года 

Педагог-организатор 

Лыскова А.С. 

104.  Использование кьюар-кодов для 

оформления и наполнения полезным 

содержанием пространства школы. 

1-4 Декабрь Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 

105.  Модуль «Взаимодействие с родителями» 

 

106.  Выборы классных родительских 

активов. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

107.  Организация участия родителей 

(законных представителей) 

обучающихся во Всероссийской 

акции «Везу детей безопасно» 

1-4  Классные 

руководители 

108.  выборы в Родительский комитет  1-4  Классные 

руководители 

109.  Организация Родительского контроля 

качества питания. 

1-4 Сентябрь Социальный педагог – 

Стрежнева З.В. 

Модуль «Трудовая деятельность» 

№ День открытых дверей для 

родителей. 

1-4 В течение уч. года, 

еженедельно 

Зам.директора по УВР 

Веденская Е.Н. 

1.  Общешкольная родительская 

конференция «Анализ работы школы 

за 2023-2024 уч. год, перспективы 

развития». 

1-4 В течение учебного 

года 

Зам.директора по УВР 

Веденская Е.Н. 

2.  Участие родителей в работе 

комиссии по урегулированию споров 

между участниками образовательных 

отношений. 

1-4 В течение учебного 

года 

Директор школы 

Ширяевская Г.Н. 

3.  Общешкольные родительские 

собрания, направленные на 

обсуждение актуальных вопросов 

либо решение острых школьных 

проблем.  

1-4 12.09 Зам. директора  

Веденская Е.Н. 

4.  Классные родительские собрания 

(согласно утвержденной 

циклограмме). 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители  

5.  Организация участия родителей в 

вебинарах, Всероссийских 

родительских собраниях, форумах на 

актуальные для родителей темы. 

1-4 26.08 Зам. директора  

Веденская Е.Н. 

6.  Организация встреч по запросу 

родителей с педагогом-психологом, 

соц. педагогом  

1-4 В течение учебного 

года 

Заместители 

директора по УВР, 

ВР. 

7.  Организация участия родителей в 

психолого-педагогических 

консилиумах. 

1-4 Не реже одного раза 

в четверть 

Кл. руководители 

8.  Привлечение родителей к подготовке 

и проведение общешкольных и 

классных мероприятий. 

  Классные 

руководители. 



9.  Проведение индивидуальных 

консультаций для родителей с целью 

координации воспитательных усилий 

педагогов и родителей. 

1-4 В течение учебного 

года 

Кламссные 

руководители  

 Модуль «Самоуправление» 

 Дела, события. мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1.  Организация деятельности 

первичного отделения РДДМ 

«Движение первых». 

1-4 В течение учебного 

года 

Советник директора 

по воспитанию  

Лыскова А.С. 

2.  Организация деятельности Центра 

детских инициатив. 

1-4  Советник директора 

по воспитанию  

Лыскова А.С. 

3.  Работа классных ученических 

активов. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

4.  Торжественные посвящения в 

участники РДДМ. 

1-4 10-14.02 Советник директора 

по воспитанию  

Лыскова А.С. 

5.  Акция «Твой внешний вид – твоя 

визитная карточка». 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

6.  Мероприятия в рамках деятельности 

РДДМ. 

1-4 В течение учебного 

года (заседание не 

реже  

1 раза в четверть) 

ШУС Движение 

первых  

7.  Модуль «Профилактика и безопасность» 

8.  Дела, события. мероприятия Классы Сроки Ответственные 

9.  Всероссийская неделя безопасности 

дорожного движения. 

1-4 16.09-21.09  Педагог-организатор 

Лыскова А.С. 

10.  Мероприятия в рамках 

профилактической акции «Молодежь 

выбирает жизнь!» 

1-4  Педагог-организатор 

Лыскова А.С. 

социальный педагог-

Стрежнева З.В. 

психолог Соломатова 

Л. В. 

11.  Мероприятия в рамках 

Всероссийского дня правовой 

помощи детям. 

1-4 Август-сентябрь Специалисты 

психолого-

педагогической 

службы 

12.  Мероприятия в рамках акции «Спорт, 

как альтернатива пагубным 

привычкам» 

 Сентябрь Классные 

руководители 

13.  «Мы - будущее России!» - цикл 

мероприятий в рамках проведения 

Международного дня борьбы против 

употребления наркотиков и их 

незаконного оборота. 

  Педагог-организатор 

Лыскова А.С. 

социальный педагог-

Стрежнева З.В. 

психолог Соломатова 

Л. В. 

14.  Мероприятия в рамках декад 

безопасности дорожного движения 

(по отдельному плану). 

1-4 Май - июнь Педагог-организатор 

Лыскова А.С. 

15.  Деятельность отряда ЮИД (по 

отдельному плану). 

1-4 Июнь Педагог-организатор 

Лыскова А.С. 

преподаватель-

организатор ОБЗР 

Ждановский А.В. 



16.  Мероприятия с участием 

сотрудников ГИБДД МО МВД 

России "Верховажский", МО МВД 

России "Верховажский", ПНД и ПР 

(в рамках плана межведомственного 

взаимодействия). 

1-4 В течение учебного 

года 

 

17.  Индивидуальная работа с 

обучающимися и их родителями 

(законными представителями) в 

рамках работы Совета профилактики. 

1-4 В течение учебного 

года 

 

18.  Инструктажи обучающихся 

(согласно утвержденному плану). 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

19. № Тематические классные часы и 

родительские собрания (согласно 

планам ВР классных руководителей), 

в том числе с использованием 

материалов общероссийской 

общественной организации «Общее 

дело». 

1-4 В течение 

 учебного года,  

1 раз в месяц 

 

20.  Письменное информирование 

родителей об ответственности за 

безопасность и здоровье детей в 

каникулярное время, а также 

ситуациях, связанных с риском для 

здоровья и безопасности 

обучающихся. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные  

руководители 

21.  Психолого-педагогическое 

сопровождение групп риска 

обучающихся по разным 

направлениям (агрессивное 

поведение, зависимости, 

суицидальное поведение и др.). 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

22.  Индивидуальные и групповые 

коррекционно-развивающие занятия 

с обучающимися групп риска, 

консультаций с их родителями 

(законными представителями), в т. ч. 

с привлечением специалистов 

учреждений системы профилактики. 

1-4 В течение  

учебного года перед 

каникулами 

 

23.  Мониторинг деструктивных 

проявлений обучающихся. 

1-4 В течение  

учебного года (по 

мере 

необходимости) 

Специалисты 

психолого-

педагогической 

службы 

24.  Мониторинг страниц обучающихся в 

соц. сети ВК. 

4 В течение  

учебного года 

(по плану работы 

психолого-

педагогическойслуж

бы) 

Специалисты 

психолого-

педагогической 

службы 

 Модуль «Социальное партнерство» 

№ Соц. партнер Дела, события. 

мероприятия 

Классы/ 

группы 

Сроки Ответствен

ные 

1.  Верховская б

иблиотека-

филиал 

Участие в мероприятиях, 

проводимых на базе 

библиотеки 

1-4 В течение 

учебного года 

Классные 

руководител

и 



МБУК 

"Верховажска

я ЦБС Верхов

ажского муни

ципального ок

руга Вологодс

кой области 

2.  МБУДО 

"ВСШ имени 

А. Н. 

Алябьева" 

 

Участие в 

муниципальных этапах 

спортивных 

соревнований в рамках  

«Президентских 

состязаний». 

1-4 В течение 

учебного года 

Рук. ШСК  

Пугачук 

С.А. 

3.  Участие в 

конкурсах/фестивалях 

среди ШСК. 

1-4 В течение 

учебного года 

Рук. ШСК  

Пугачук 

С.А. 

4.  МО МВД 

России 

«Верховажски

й» 

Участие в конкурсах, 

проводимых ГИБДД. 

1-4 В течение 

учебного года 

Педагог-

организатор 

Лыскова 

А.С. 

классные 

руководител

и 

5.  Проведение декад 

дорожной безопасности. 

1-4 В течение 

учебного года 

Педагог-

организатор 

Лыскова 

А.С. 

классные 

руководител

и 

6.   Занятия по 

профилактике детского 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних. 

1-4 В течение 

учебного года 

Соц. педагог  

Стрежнева 

З.В. 

7.   Тематические сообщения 

на классных и 

общешкольных 

родительских собраниях, 

в т. ч. в рамках акции 

«Большое родительское 

собрание». 

1-4 В течение 

учебного года 

Классные 

руководител

и 

 Модуль «Профориентация» 

 Дела, события. мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1 Курс внеурочной деятельности «По 

тропинкам профессий» 

1-4 В течение учебного 

года 

классные 

руководители 

2 Профориентационные уроки. 1-4 В течение учебного 

года 

классные 

руководители 

3 Участие во Всероссийском 

профориентационном проекте «Шоу 

профессий» (онлайн-уроки). 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

4 Экскурсии на производство 

(крекерная, кондитерская фабрики, 

телевидение, молокозавод и др.). 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 



5 Организация участия в 

профориентационных мероприятиях 

федерального и регионального 

уровней. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители, 

педагог-психолог, 

педагог-организатор 

6 Организация участия в 

профориентационных проектах 

РДДМ «Движение первых». 

1-4 В течение учебного 

года 

Советник директора 

по воспитанию 

Лыскова А.С. 

 

 

 

 
 

 
 
 

 


